Дело № 5-90-421/2022

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                      дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

               рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

  фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, мкрн. Им. Генерала Корявко дом 21 кв. 56, проживающей по адресу: адрес, работающей главным специалистом МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес», паспортные данные, ранее к административной ответственности не привлекалась,

в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 15.15.7  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

               Согласно протокола об административном правонарушении  № 09/2022 от дата  фио в нарушение статьи 219, статьи 162 Бюджетного кодекса РФ, пункта 26 Порядка учета обязательств сведения о денежном обязательстве поставлены на учет в Управлении Федерального казначейства по адрес на 46 рабочий день от даты возникновения денежного обязательства - даты Акта об оказании услуг от дата № 00ГУ- телефон, что подтверждается Сведениями о денежном обязательстве (форма по ОКУД 0506102) от дата № 1.

 фио в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала полностью, ходатайств суду не заявляла.

 Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

 Контрольно-счетной палатой муниципального образования адрес Крым было проведено внеплановое контрольное мероприятие по вопросу проверки правильности регистрации МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес» денежного обязательства от дата № 1. поставленного на учет на основании акта об оказании услуг от дата № 00ГУ-телефон.

Составлен Акт по результатам проведенного внепланового контрольного мероприятия от дата № 02-14/12. По результатам проведенной проверки нарушены статьи 162, статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, нарушен Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования адрес Крым Управлением Федерального казначейства по адрес, утвержденный приказом МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» от дата № 8 при регистрации МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес» денежного обязательства от дата № 1, поставленного на учет на основании акта об оказании услуг от дата № 00ГУ-телефон.

Контроль на стадии исполнения бюджета заключается в проверке принятия и исполнения бюджетных обязательств, подтверждения и исполнения денежных обязательств.

Решением 8 сессии Феодосийского городского совета адрес 2 созыва от дата № 44 «О бюджете муниципального образования адрес Крым на дата и на плановый период 2021 и дата» МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес» определено главным распорядителем бюджетных средств.

Постановлением Администрации адрес от дата № 872 «О подведомственности получателей бюджетных средств главным распорядителям бюджетных средств бюджета муниципального образования адрес Крым» (с учетом изменений и дополнений) МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес» определено главным распорядителем бюджетных средств.

На основании Договора о передаче функций (полномочий) по организации и ведению бюджетного и бухгалтерского учета от дата № б/н (с учетом дополнительного соглашения от дата между МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес» и МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования адрес Крым» полномочия по ведению бухгалтерского учета, исполнения смет доходов и расходов по бюджетным средствам и средствам, полученным из внебюджетных источников, в том числе имущества МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес», финансовые обязательства и их движение, а также хозяйственные операции, осуществляемые в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренные Положением МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес», переданы МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования адрес Крым».

Согласно подпункту 2.2.2 пункта 2.2. раздела 2 «Права и обязанности сторон» Договора о бухгалтерском обслуживании от дата № б/н (с учетом дополнительного соглашения от дата МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес» обязано своевременно предоставлять в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования адрес Крым» договоры и документы, являющиеся основанием их заключения и подтверждающие их правомерность согласно законодательству РФ; счета, накладные и акты выполненных работ; другие первичные документы.

Согласно пункту 3.4. раздела 3 «Ответственность сторон» Договора о бухгалтерском обслуживании от дата № б/н (с учетом дополнительного соглашения от дата) ответственные должностные лица МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес», наделенные правом подписи, несут полную ответственность за

несвоевременное, некачественное оформление и составление документов, задержку передачи их для отражения в бухгалтерском учете и отчетности.

МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес» в лице начальника фио (Заказчик) заключен договор от дата № 305 с Государственным автономным профессиональным образовательным наименование организации в лице заместителя директора по учебной работе фио (Исполнитель).

Согласно пункту 1.1. раздела 1 «Предмет договора» предметом договора является оказание платных образовательных услуг по дополнительному профессиональному обучению.

Согласно пункту 3.2. раздела 3 «Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты» цена договора составляет сумма.

МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации адрес» и МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования адрес Крым» представлен к проверке Акт об оказании услуг от дата № 00ГУ-телефон.

В соответствии с приказом МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования адрес Крым» от дата №36/1- ОД «О назначении ответственных за регистрацию бюджетных и денежных обязательств в Управлении Федерального казначейства по адрес» исполнителем регистрации бюджетных и денежных обязательств в Управлении Федерального казначейства по адрес являлась бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования адрес Крым» фио

Для постановки на учет денежного обязательства фио, бухгалтером 1 категории «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования адрес Крым»,
сформировано Сведение о денежном

обязательстве (ф. 0506102) от дата №1 и направлено в Управление Федерального казначейства по адрес.

Нарушение сроков представления сведений об обязательстве, возникшем на основании контракта (договора), соглашения следует рассматривать в контексте ч. 3 ст. 15.15.7 Ко АП РФ (письмо Минфина России от дата № дата/48549).

Нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство влечет административную ответственность, предусмотренную статьей 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

             Суд, исследовав материалы дела, считает вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, полностью доказанной.

             Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 09/2022 от дата,  копией договора о передаче функций (полномочий) по организации и ведению бюджетного бухгалтерского учета от дата, копией приказа № 8 от дата «О порядке учета бюджетных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования адрес Крым», копией Порядка учета бюджетных средств получателей средств бюджета муниципального образования адрес Крым, копией приказа Финансового управления Администрации адрес от дата № 63, копией акта от дата № 02-14/12 «О результатах проведенного внепланового контрольного мероприятия»,  исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.7 ч. 3 КоАП РФ – нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство, при следующих обстоятельствах.

Признаков малозначительности  совершенное административное правонарушение не содержит, поскольку в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований бюджетного законодательства и невыполнении своих публично-правовых обязанностей.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

  При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 3 ст.15.15.7 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.15.7 ч. 3, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

 фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель: УФК по адрес (Контрольно-счетная палата муниципального образования адрес Крым, л/с 04753213810); Номер казначейского счета: 03100643000000017500;

  Единый казначейский счет: 40102810645370000035;

  БИК: телефон, ИНН телефон, КПП телефон

 Наименование Банка: ОТДЕЛЕНИЕ
 адреснаименование организации

РОССИИ УФК по адрес

 Код по ОКТМО телефон

 КБК телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

 Мировой судья:                                              (подпись)                                               фио

Копия верна:

Судья:                                         Секретарь: